PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

COORDENADORIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

AOS RESPONSÁVEIS TÉCNICOS, LEGAIS

PONTA GROSSA, 26 DE MAIO DE 2023

Comunicação de Risco nº 045/2023 – VISA – Proibição de lote do produto Sal

Refinado e Iodado, marca Patusco, da empresa Maranata Salineira do Brasil LTDA

Informamos a publicação da RESOLUÇÃO-RE Nº 1.779, DE 18 DE MAIO DE 2023,

D.O.U. de 22/05/2023, a qual proíbe a distribuição, comercialização, fabricação e uso, e

determina o recolhimento do lote 10/2022 do produto Sal Refinado e Iodado, marca

Patusco, da empresa Maranata Salineira do Brasil LTDA, CNPJ nº 07.851.963/0001-48.

A medida foi motivada considerando o Laudo de Análise Fiscal Definitivo nº

129.1P.0/2023, emitido pelo Laboratório Central de Saúde Pública Noel Nutels

(LACEN/RJ) com resultado insatisfatório para o teor de iodo (menor que limite

estabelecido).

Comunicação de Risco nº 046/2023 – VISA – Proibição de lote do produto Sal do

Himalaia Fino, marca Nor Foods, da empresa Nor-Import Comercial de Alimentos

LTDA

Informamos a publicação da RESOLUÇÃO-RE Nº 1.779, DE 18 DE MAIO DE 2023,

D.O.U. de 22/05/2023, a qual proíbe a distribuição, comercialização, fabricação e uso, e

determina o recolhimento do lote M0522 do produto Sal do Himalaia Fino, marca Nor

Foods, da empresa Nor-Import Comercial de Alimentos LTDA, CNPJ nº

07.635.660/0001-98. A medida foi motivada considerando o Laudo de Análise Fiscal

Definitivo nº 488.1P.0/2022, emitido pelo Instituto Adolfo Lutz, Laboratório Central do

Estado de São Paulo com resultado insatisfatório para o teor de iodo (menor que limite

estabelecido).

Atenciosamente,

Grupo Técnico da Rede de Alerta e Comunicação de Riscos de Alimentos – REALI

Coordenação de Inspeção e Fiscalização Sanitária de Alimentos